四川大学文件
川大教〔2015〕142号
 关于印发《四川大学关于选派本科生赴英国
伯明翰城市大学留学的实施办法》的通知
校内各有关单位：
为适应高等教育国际化的新趋势，推进我校人才培养国际化战略，提高本科人才培养质量，四川大学与英国伯明翰城市大学签订了联合培养本科学生的协议。为做好学生选派及培养工作，特制定本办法。现印发给你们，请遵照执行。
附件：1.四川大学关于选派本科生赴英国伯明翰城市大学留
               学的实施办法
            2.伯明翰城市大学简介
                                                                   四川大学
                                                              2015年9月29日
附件1
四川大学关于选派本科生赴英国
伯明翰城市大学留学的实施办法
为适应高等教育国际化的新趋势，推进我校人才培养国际化战略，提高本科人才培养质量，四川大学与英国伯明翰城市大学签订了联合培养本科学生的协议。为做好学生选派及培养工作，特制定本办法。
一、联合培养模式
四川大学—英国伯明翰城市大学联合培养本科生，实行2+1+1、3+1、2+2培养模式。
（一）2+1+1模式:即我校学生在四川大学完成前两年学业后，经选拔到英国伯明翰城市大学攻读该校大二课程，然后返回我校完成第四年学业。双方实行学分互换，凡修满规定学分，达到相关要求者，可获得四川大学毕业证，符合学士学位授予条件者可获得四川大学学士学位证。
（二）3+1模式：即我校学生在四川大学完成前三年学业后，经选拔到英国伯明翰城市大学攻读该校大三课程。双方实行学分互换，凡修满规定学分，并完成四川大学毕业论文（设计）,达到相关要求者，可获得四川大学毕业证，符合学士学位授予条件者可获得四川大学学士学位证。
（三）2+2模式：即选拔我校本科二年级学生参加该项目，学生第一、二年在四川大学学习，第三、四年到英国伯明翰城市大学攻读该校大二、大三课程。双方实行学分对转，学生完成规定学分及相关要求，并完成四川大学毕业论文（设计），可获得四川大学的大学毕业证书和学士学位证书及英国伯明翰城市大学的学士学位证书。
二、联合培养专业及课程修读要求
（一）联合培养专业：双方共有专业。
（二）学生根据双方学校教学计划要求修读相关课程。
三、学生选拔条件
（一）政治思想好、热爱祖国、品德优良、身体健康，具有较强的独立学习及生活能力。
（二）学习成绩优良，本科在校成绩平均分为70%以上。
（三）有较好的英语听说能力，能适应英语授课。
（四）参加以上项目学生必须通过英国伯明翰城市大学的专业和英语面试。
（五）有相应的经济能力，能承担在英国期间的学习、生活等费用。
四、学生管理
（一）学籍管理
1.学生在对方学校修读的课程学分及成绩，由对方学校直接寄往我校国际合作与交流处，由国际合作与交流处审核确认后转发教务处。教务处根据学校有关规定给予认可，并转发学生所在学院。
2.教务处及相关学院根据学生修读课程，审定学生的毕业资格，颁发毕业证书和学士学位证书。
3.学生在英国伯明翰城市大学完成学习后，必须按时联系四川大学教务处及相关学院，办理相关毕业事宜。
（二）其他管理
1.学生在四川大学和英国伯明翰城市大学学习期间的管理，由学校国际合作与交流处、相关学院、学生工作部、教务处与英国伯明翰城市大学协同管理。
2.学生出国期间的户口、党团组织关系等保留在本校及相关学院。
3.学生在英国学习期间应遵守当地的法律、派往学校的规定及社会风俗习惯，接受派往学校的管理。
五、具体选派办法
（一）学生选派工作由学校教务处、国际合作与交流处、学生工作部和学院协同完成。教务处、国际合作与交流处、学生工作部和学院负责组织学生报名及选拔，选拔合格的学生名单报中英双方学校审批，审批确定后的学生由国际合作与交流处、教务处、学生工作部和学院协助办理相关手续。
（二）学生出国后的有关事宜由国际合作与交流处负责与英国伯明翰城市大学协调。
（三）每年选派赴英国伯明翰城市大学留学学生人数、选派时间及其他相关事宜另行通知。
六、本办法由国际合作与交流处、教务处负责解释。
附件2
伯明翰城市大学简介
伯明翰城市大学地处英国的伯明翰，是一所生机勃勃并充满多元文化的大学，其历史最早可追溯到1843年，原名为中央英格兰大学，后来更名为伯明翰城市大学。伯明翰城市大学是英国最大的现代化、综合性大学之一，其教学质量和设施在英国各大高校中名列前茅，曾经被英国高等教育质量评估委员会（QAA）评为优秀。
伯明翰城市大学下属学院包括伯明翰艺术设计学院，商学院（包括计算机系），伯明翰音乐学院，教育学院，技术创新中心，法律、人文、发展和社会学院，教育学院和健康和公共卫生学院。大学现有2,000多名员工，提供语言、预科、本科、硕士以及博士层次的教育。其专业设置广泛，涵盖了管理、建筑、艺术、环境科学、计算机、工程、教育、法律、社会科学及音乐等领域，提供300多个专业课程。
伯明翰城市大学拥有来自全球80多个国家的约25,000名学生，近几年来，学生人数更是有极大的增长。这样的学生构成也为学校的学术与文化生活增添了色彩。在校学生25,000名，其中本科生占78%，研究生约17%，中国留学生500多人，占学生总人数的2.4%，另外还有来自其他不同国家的留学生。来自不同文化、不同民族、不同兴趣和年龄的学生融会在一起，为学生的成长和发展创造了一个良好的学习环境。
伯明翰城市大学大力投资学校设施建设，仅商学院就有多个电脑实验室、多媒体实验室和卫星电视，校园内绝大部分电脑可以上网。校图书馆拥有藏书300,000多册、杂志约1,200本，还有大量资料存储于电脑联网服务器上，供全校师生查阅使用。学校拥有全市主要的运动中心，其运动设施相当完备，足球场、网球场、壁球场、台球室一应俱全。
	　四川大学校长办公室　　　　主动公开           　2015年9月29日印发

－6－
－5－